meioambiente.am.gov.br
instagram: @semaamazonas
youtube.com/semaamazonas
facebook.com/sema.amazonas

Av. Mário Ypiranga, Fone:(92)
3659-1822 Manaus/AM CEP:
69050-030

Página | 1

ATA DA 30ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1

COMITÊ ESTADUAL DE RESÍDUOS 2

SÓLIDOS - CERS, realizada em 29 de 3

ABRIL de 2024. 4

 5

Aos VINTE E NOVE dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, foi realizada a 6

trigésima Reunião Ordinária do Comitê Estadual de Resíduos Sólidos – CERS, de forma 7

híbrida no auditório da Secretaria do Meio Ambiente – SEMA, onde foi discutida a seguinte 8

pauta: 1. Abertura da reunião pelo presidente; 2. Leitura e aprovação da ATA da 3ª 9

Reunião Extraordinária do Comitê Estadual de Resíduos Sólidos, ocorrida em 27 de 10

fevereiro de 2024; 3. Apresentação da Minuta de Decreto de Triagem obrigatória nos 11

municípios do Estado do Amazonas; 4. Apreciação do Relatório Final do Grupo de 12

Trabalho de Regionalização de Resíduos Sólidos Urbanos, feito pelo Comitê 13

Interministerial de Saneamento Básico – Cisb, Ministério do Meio Ambiente e Mudança do 14

Clima – MMA; 5. Recomposição da Câmara Técnica de Logística Reversa – CTLog-resv; 15

6. Recomposição da Câmara Técnica de Assuntos Legais – CTLeg; 7. Informes da 16

Secretaria Executiva do CERS; 8. O que houver. A sessão foi presidida por Fabrícia 17

Moreira Arruda, com a presença física e virtual dos seguintes membros e representantes: 18

Presencialmente: Fabrícia Moreira Arruda (SEMA), Maneia Santana de Freitas (AAM), 19

José Antônio Coutinho Bezerra (AENAMBAM), Lilian Nunes Dirane (IPAAM). 20

Virtualmente: Renée Fagundes Veiga (FIEAM), Flavio de Barros e Azevedo Ramos 21

(SUFRAMA), Kelly Navegante de Melo (AENAMBAM), Laemanuel Mustaffa Paes 22

(FECOMÉRCIO), Ewerton Larry (SINDUSCON), Edmar Lopes Magalhães (SEDECTI), 23

Josemar Gurgel e Rodrigo Couto Alves (UFAM), Enrique Gealh e Carla Costa Pereira 24

Manarte (CPAMA/ALEAM), Instituições ausentes: CREA/AM, MNCR, OAB/AM, 25

SEMULSP e UEA, SEMMAS. Convidados e ouvintes: Rainier Pedraça de Azevedo e 26

Josilene Monteiro Jeffres (ABES), Ana Cristina Campos, Karla Carriço e Patrícia Soares 27

Silva (SEDURB), Rayanne (IPAAM), Aldryn Amaral de Souza (SEMA). Assessoria: 28

Folha: 198
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/6AC4.BB8B.22F6.FDD6/3B7BF4D2
Código verificador: 6AC4.BB8B.22F6.FDD6   CRC: 3B7BF4D2

meioambiente.am.gov.br
instagram: @semaamazonas
youtube.com/semaamazonas
facebook.com/sema.amazonas

Av. Mário Ypiranga, Fone:(92)
3659-1822 Manaus/AM CEP:
69050-030

Página | 2

Glauce Ma. Tavares Monteiro. Equipe de apoio: Nayana de Souza Rodriguês 29

(ASSCOL/SEMA), Ana Beatriz da Silva Cruz (ASSCOL/SEMA) e Lídia Batista Seixas 30

(ASSCOL/SEMA). A presidente da sessão, Fabrícia Moreira, solicitou inclusão de pauta 31

para que a ABES pudesse fazer uma apresentação, pois a mesma solicitou assento e 32

considerando o que foi decido nas últimas reuniões, em que as instituições que solicitarem 33

assento neste comitê, precisariam passar antes pela apresentação, sendo assim, foi 34

aprovado a inserção como item de pauta a apresentação da ABES. Seguindo ao item 2 35

de pauta Leitura e aprovação da ATA da 3ª Reunião Extraordinária do Comitê Estadual de 36

Resíduos Sólidos, ocorrida em 27 de fevereiro de 2024, a ata foi lida e aprovada por 37

unanimidade. Passo seguinte, item 3, Apresentação da Minuta de Decreto de Triagem 38

obrigatória nos municípios do Estado do Amazonas, A presidente da sessão, Fabrícia 39

Moreira, explicou que a minuta será apresentada como informe aos conselheiros que 40

apenas foi incluída na pauta apenas no sentido de informar os conselheiros. Após esse 41

esclarecimento. A presidente da sessão, Fabrícia Moreira passou ao próximo ponto de 42

pauta, Apreciação do Relatório Final do Grupo de Trabalho de Regionalização de 43

Resíduos Sólidos Urbanos, feito pelo Comitê Interministerial de Saneamento Básico – 44

Cisb, Ministério do Meio Ambiente e Mudança do Clima – MMA, e na ocasião, Informou 45

que o relatório foi disponibilizado aos conselheiros, e que por ser uma arquivo com muitas 46

páginas, não lhe caberia a leitura na integra, porém, todos receberam previamente e 47

podem ler com mais calma posteriormente. Passo seguinte, A presidente da sessão, 48

Fabrícia Moreira, passou a palavra ao representante da Associação Brasileira de 49

Engenharia Sanitária e Ambiental - ABES, e neste momento Sr°. Rainier Pedraça de 50

Azevedo, deu início a sua apresentação, onde demonstrou as atividades da ABES e ao 51

final agradeceu a todos pelo espaço. A presidente da sessão, Fabrícia Moreira, 52

agradeceu e destacou o pedido da ABES para ingressar como membro no Comitê de 53

Resíduos Sólidos, e na sequencia foi aberto processo de votação e sendo aprovada por 54

Folha: 199
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/6AC4.BB8B.22F6.FDD6/3B7BF4D2
Código verificador: 6AC4.BB8B.22F6.FDD6   CRC: 3B7BF4D2

meioambiente.am.gov.br
instagram: @semaamazonas
youtube.com/semaamazonas
facebook.com/sema.amazonas

Av. Mário Ypiranga, Fone:(92)
3659-1822 Manaus/AM CEP:
69050-030

Página | 3

unanimidade, e a partir desta data a ABES passa a integrar este CERS como membro. A 55

Representante da ABES, Josilene Monteiro Jeffres, pediu a palavra para compartilhar 56

que já atuam há um tempo no Estado do Amazonas dentro dessa temática importante, 57

destacando que a aba da ABES do Jovens Profissionais do Saneamentos – JPS é muito 58

importante, porque eles conseguem levar integrantes aqui do Estado a nível de Brasil para 59

participar de eventos internacionais. O conselheiro José Antônio Coutinho Bezerra, 60

representante da AENAMBAM, parabenizou a ABES pela participação e fez um pedido 61

para a comissão, para que se atentassem que a ABES tem um conhecimento profissional 62

muito grande na área do saneamento, mas pouco se fazem eventos, voltado para a 63

situação, sugeriu que pensassem numa programação ou desenvolvessem projetos em 64

conjunto com as instituições, aproveitando esse conhecimento de saneamento da nossa 65

região. Passo seguinte, Recomposição da Câmara Técnica de Logística Reversa – 66

CTLog-resv, A presidente da sessão, Fabrícia Moreira, informou a composição atual e 67

abriu para que os conselheiros que estavam presentes manifestassem interesse em 68

permanecer na Câmara Técnica de Logística Reserva. Informou também, que a questão 69

da recomposição é justamente pela questão de ausência de alguns representantes das 70

instituições nas reuniões. Nessa ocasião, A conselheira representante da FIEAM, 71

Renée Fagundes Veiga, aproveita para reiterar e destacar o comprometimento de quem 72

tem interesse em participar das Câmaras, tendo em vista que, o trabalho tem ficado muito 73

prejudicado em virtude da ausência de quórum, na qual tem dificultado muito, por serem 74

pautas extremantes importantes, e que costumam ser muito cobradas pelos os órgãos de 75

controle e principalmente pelo ministério público, que está gerando uma situação até 76

mesmo para o Governo do Estado. Explana que, como as políticas relacionadas as 77

questões de resíduos obrigatoriamente passam por esse Comitê Estadual de Resíduos 78

Sólidos, a partir do momento em que não consegue reunir as Câmaras Técnicas e não 79

consegue deliberar sobre esses assuntos para trazer para plenária na forma do regimento, 80

Folha: 200
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/6AC4.BB8B.22F6.FDD6/3B7BF4D2
Código verificador: 6AC4.BB8B.22F6.FDD6   CRC: 3B7BF4D2

meioambiente.am.gov.br
instagram: @semaamazonas
youtube.com/semaamazonas
facebook.com/sema.amazonas

Av. Mário Ypiranga, Fone:(92)
3659-1822 Manaus/AM CEP:
69050-030

Página | 4

acontece um prejuízo no desenvolvimento dessas matérias. A presidente da sessão, 81

Fabrícia Moreira, relata a manifestação da UFAM em permanecer fazendo parte da 82

Câmara Técnica de Logística Reversa. O Conselheiro representante da UFAM, 83

Josemar Gurgel, justificou que antes o titular era o Professor Rodrigo Couto, que como 84

está locado em Itacoatiara, havia dificuldade nas reuniões presenciais, mas que agora, 85

como titular, poderá participar das atividades da Câmara de Logística Reserva, 86

representando a UFAM. Não havendo nenhuma objeção à nova composição, A 87

presidente da sessão, Fabrícia Moreira, informou que a Câmara Técnica de Logística 88

Reversa passa a ter na sua composição: FIEAM, SEMA, IPAAM, AENAMBAM, UFAM, 89

ABES e SEMMAS. Passo seguinte, Recomposição da Câmara Técnica de Assuntos 90

Legais – CTLeg, A presidente da sessão, Fabrícia Moreira, destaca que a Câmara 91

Técnica é uma das Câmaras mais delicadas, porque além de ser discutida assuntos 92

técnicos, é discutida também natureza jurídica. Portanto, reforça que de preferência, seja 93

composta pelo jurídico das instituições. Foi aberto para que os conselheiros 94

manifestassem interesse e após manifestações a Câmara Técnica de Assuntos Legais 95

passa a ser composta pelas seguintes instituições: SEMA, AENAMBAM, IPAAM, FIEAM 96

e AAM. Seguindo para o sétimo item de pauta, Informes da Secretária Executiva do CERS, 97

A presidente da sessão, Fabrícia Moreira, informou que já está em tramite na PGE, o 98

Decreto de Logística Reversa para ir para Casa Civil, já terminado os trabalhos internos, 99

feito toda instrução processual e encaminhado para os próximos passos. A presidente da 100

sessão, Fabrícia Moreira, perguntou se alguma instituição teria algum informe para fazer. 101

A representante da SEDURB, Karla Carriço, informa que a Secretaria de Desenvolvimento 102

Urbano – SEDURB é um Órgão Estadual, criado em 2023, através da Lei n. 6225 que tem 103

também nas suas políticas, as políticas Estaduais de saneamento, o Estado hoje, conta 104

com a lei complementar 214 de 2021, que está em processo de revisão. Essa lei trata da 105

regionalização do saneamento nos seus 4 componentes, onde foi realizado um workshop 106

Folha: 201
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/6AC4.BB8B.22F6.FDD6/3B7BF4D2
Código verificador: 6AC4.BB8B.22F6.FDD6   CRC: 3B7BF4D2

meioambiente.am.gov.br
instagram: @semaamazonas
youtube.com/semaamazonas
facebook.com/sema.amazonas

Av. Mário Ypiranga, Fone:(92)
3659-1822 Manaus/AM CEP:
69050-030

Página | 5

em março de 2024, que contou com a presença da SEMA e de diversas instituições, na 107

qual foi apresentada a nova estruturação para reformulação da lei 214. Informou ainda, 108

que a SEDURB, irá solicitar assento nesse comitê, uma vez que a SEDURB também tem 109

nas suas políticas a parte de resíduos, que está inclusa no saneamento. Não havendo 110

mais assuntos de pauta, a presidente da sessão, Fabrícia Moreira, encerrou a trigésima 111

reunião ordinária do CERS. Eu, Glauce Ma. Tavares Monteiro_____________, assessora 112

dos colegiados da SEMA, lavrei a presente ATA que incorpora os seguintes anexos: 113

ANEXO I - Lista de frequência presencial, ANEXO II - Lista de frequência virtual (extraída 114

do TEAMS) e ANEXO III - Registro fotográfico. 115

 116

 117

 118

                                                                              Assessoria de Colegiados da SEMA.119

Folha: 202
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/6AC4.BB8B.22F6.FDD6/3B7BF4D2
Código verificador: 6AC4.BB8B.22F6.FDD6   CRC: 3B7BF4D2

meioambiente.am.gov.br
instagram: @semaamazonas
youtube.com/semaamazonas
facebook.com/sema.amazonas

Av. Mário Ypiranga, Fone:(92)
3659-1822 Manaus/AM CEP:
69050-030

ANEXO I
LISTA DE FREQUENCIA (PRESENCIAL)

Folha: 203
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/6AC4.BB8B.22F6.FDD6/3B7BF4D2
Código verificador: 6AC4.BB8B.22F6.FDD6   CRC: 3B7BF4D2

meioambiente.am.gov.br
instagram: @semaamazonas
youtube.com/semaamazonas
facebook.com/sema.amazonas

Av. Mário Ypiranga, Fone:(92)
3659-1822 Manaus/AM CEP:
69050-030

Folha: 204
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/6AC4.BB8B.22F6.FDD6/3B7BF4D2
Código verificador: 6AC4.BB8B.22F6.FDD6   CRC: 3B7BF4D2

meioambiente.am.gov.br
instagram: @semaamazonas
youtube.com/semaamazonas
facebook.com/sema.amazonas

Av. Mário Ypiranga, Fone:(92)
3659-1822 Manaus/AM CEP:
69050-030

Folha: 205
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/6AC4.BB8B.22F6.FDD6/3B7BF4D2
Código verificador: 6AC4.BB8B.22F6.FDD6   CRC: 3B7BF4D2

meioambiente.am.gov.br
instagram: @semaamazonas
youtube.com/semaamazonas
facebook.com/sema.amazonas

Av. Mário Ypiranga, Fone:(92)
3659-1822 Manaus/AM CEP:
69050-030

Folha: 206
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/6AC4.BB8B.22F6.FDD6/3B7BF4D2
Código verificador: 6AC4.BB8B.22F6.FDD6   CRC: 3B7BF4D2

meioambiente.am.gov.br
instagram: @semaamazonas
youtube.com/semaamazonas
facebook.com/sema.amazonas

Av. Mário Ypiranga, Fone:(92)
3659-1822 Manaus/AM CEP:
69050-030

ANEXO II
LISTA DE FREQUÊNCIA

EXTRAÍDA DA PLATAFORMA TEAMS

30ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CERS

 HORÁRIO DE INÍCIO DA REUNIÃO
29/04/24,

08:22:24

HORÁRIO DE TÉRMINO DA

REUNIÃO
29/04/24,

10:16:11

 INSTITUIÇÕES PRESENTES (A) 10

 CONVIDADOS E/OU OUVINTES (B) 2

TOTAL DE INST. PARTICIPANTES

(A+B) 12

Nº NOME DO PARTICIPANTE INSTITUIÇÃO
HORÁRIO

DE
ENTRADA

HORÁRIO
DE SAÍDA

FUNÇÃO

1 Glauce Ma. Tavares Monteiro ASSCOL/SEMA 08:22 10:16 ORGANIZADORA

2 Flávio De Barros Azevedo Ramos SUFRAMA 09:00 10:15 CONSELHEIRO

3 Edmar Lopes Magalhães SEDECTI 09:11 10:14 CONSELHEIRO

4 Renée Fagundes Veiga FIEAM 08:55 10:16 CONSELHEIRA

5 Ewerton Larry SINDUSCON 09:09 10:15 CONSELHEIRO

6 Josemar Gurgel da Costa UFAM 09:01 10:14 CONSELHEIRO

7 Kelly Navegante Melo  AENAMBAM 09:01 09:51 CONSELHEIRA

8 Rubens Bentes CEMAAM 08:08 10:16 CONVIDADO

9 Rodrigo Couto UFAM 09:13 09:13 CONVIDADO

10 Laemanuel Mustaffa Paes de Lemos FECOMÉRCIO 09:06 10:15 CONSELHEIRO

11 Henrique Gealh CPAMA/ALEAM 09:06 10:15 CONSELHEIRO

12 Carla Costa Pereira Manarte CPAMA/ALEAM 10:14 10:15 CONSELHEIRA

Folha: 207
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/6AC4.BB8B.22F6.FDD6/3B7BF4D2
Código verificador: 6AC4.BB8B.22F6.FDD6   CRC: 3B7BF4D2

meioambiente.am.gov.br
instagram: @semaamazonas
youtube.com/semaamazonas
facebook.com/sema.amazonas

Av. Mário Ypiranga, Fone:(92)
3659-1822 Manaus/AM CEP:
69050-030

ANEXO III
REGISTRO FOTOGRÁFICO

 APROVADA NA 31 RO DO CERS EM 16.07.24

Folha: 208
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://edoc.amazonas.am.gov.br/6AC4.BB8B.22F6.FDD6/3B7BF4D2
Código verificador: 6AC4.BB8B.22F6.FDD6   CRC: 3B7BF4D2

		2024-11-13T12:10:09-0400

		2024-11-13T12:10:09-0400

		2024-11-13T12:10:09-0400

		2024-11-13T12:10:09-0400

		2024-11-13T12:10:09-0400

		2024-11-13T12:10:09-0400

		2024-11-13T12:10:09-0400

		2024-11-13T12:10:09-0400

		2024-11-13T12:10:09-0400

		2024-11-13T12:10:09-0400

		2024-11-13T12:10:09-0400